

基隆市市立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育評鑑獎勵輔導及接續辦理辦法

修正條文對照表

修正法規名稱	現行法規名稱	說明
基隆市市立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育評鑑獎勵輔導及接續辦理辦法	基隆市公立國民小學及國民中學委託私人辦理學校評鑑獎勵輔導及接管辦法	為符公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例，爰修正本法規名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依 <u>公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例</u> （以下簡稱本條例） <u>第二十三條第三項、第二十六條第三項</u> 規定訂定之。	第一條 本辦法依 <u>公立國民小學及國民中學委託私人辦理條例</u> （以下簡稱本條例） <u>第二十二條、第二十五條</u> 規定訂定。	一、本條酌作文字修正。 二、配合中央法規修正本法之法源依據。
第二條 本辦法實施對象為 <u>基隆市政府</u> （以下簡稱 <u>本府</u> ）依本條例規定委託私人（以下簡稱受託人）辦理實驗教育之 <u>市立高級中等以下學校</u> （以下簡稱受託學校）。	第二條 本辦法實施對象為 <u>基隆市</u> （以下簡稱 <u>本市</u> ）受委託經營之學校（以下簡稱受託學校）。	本條酌作文字修正。
第三條 <u>本府應至少每三年對受託學校辦理評鑑一次。</u> <u>第一次評鑑應於實驗教育計畫執行滿二年之次日起，六個月內完成；其餘各次評鑑，應於評鑑當年六月底前辦理完畢。</u>	第三條 受託學校每 <u>二年</u> 應接受一次校務評鑑，並於該年六月底前辦理完畢。 <u>受託學校委託時間期滿欲續約者，應於辦理期滿屆滿一年前提出辦學績效、財務報告、校務評鑑報告、後續經營計畫，向基隆市政府（以下簡稱本府）申請續約。</u>	一、第1項酌作文字修正：為避免評鑑作業造成學校過大負擔，並參考「學校型態實驗教育評鑑辦法」第3條第1項第1款：「高級中等以下教育階段：每三年辦理評鑑一次；第一次評鑑應於實驗教育計畫執行滿二年之次日起算六個月內完成。」爰修正辦理時程。 二、原第2項刪除：考量「公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例」第25條已有規範。
第四條 本府為辦理受託學校評鑑事宜，應設 <u>基隆市政府委託私人辦理實驗教育評鑑小組</u> （以下簡稱 <u>評鑑小組</u> ）。	第四條 本府為辦理受託學校評鑑事宜，應 <u>成立「基隆市委託私人辦理學校評鑑審議委員會」（以下簡稱評鑑會）</u> 。	一、條次及項次修正。 二、酌作文字修正：依「公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例」修正。

	<p><u>前項評鑑會置評鑑委員七至九人，其中一人為召集人，由市長指派一人擔任之，除教育處處長為當然委員外，其餘委員由市長就下列人員聘（派）任兼之：</u></p> <p><u>一、本府行政代表。</u></p> <p><u>二、教育專家學者。</u></p> <p><u>三、教師代表。</u></p> <p><u>四、家長代表。</u></p> <p><u>五、社會公正人士。</u></p> <p><u>評鑑會之任務如下：</u></p> <p><u>一、審議評鑑實施計畫。</u></p> <p><u>二、訂定評鑑之申復、申訴處理程序。</u></p> <p><u>三、處理受評鑑學校之申訴。</u></p> <p><u>四、確認評鑑結果。</u></p> <p><u>五、審議其他與評鑑相關事項。</u></p> <p><u>評鑑會兼職人員均為無給職，但府內委員於聘期內隨本職進退之。</u></p> <p><u>評鑑委員聘期為二年，期滿得續聘。</u></p> <p><u>評鑑委員及參與評鑑相關人員對評鑑工作所獲取之各項資訊，應負保密義務。</u></p> <p><u>前項委員之迴避，應依行政程序法相關規定辦理。</u></p>	<p>三、原第4條第2項至第7項改列第5條及第6條。</p>
<p><u>第 五 條 評鑑小組任務如下：</u></p> <p><u>一、審議評鑑實施計畫。</u></p> <p><u>二、訂定評鑑之申復、申訴處理程序。</u></p> <p><u>三、處理受評鑑學校之申訴。</u></p> <p><u>四、確認評鑑結果。</u></p> <p><u>五、審議其他與評鑑相關事項。</u></p>		<p>一、條次及項次修正，原第4條第3項改列第5條。</p> <p>二、本條規定評鑑小組任務。</p>
<p><u>第 六 條 評鑑小組置委員七至九人，其中一人為召集人，由本府教育處處長兼任；其餘委員由本府就下列人員聘（派）兼之：</u></p> <p><u>一、本府代表。</u></p> <p><u>二、教育專家學者。</u></p> <p><u>三、教師代表。</u></p> <p><u>四、家長代表。</u></p>		<p>一、條次及項次修正。</p> <p>二、原第4條第2項改列第6條第1項，本項酌作文字修正：委託私人辦理實驗學校宜依其特定教育理念邀集不同之評鑑會成員進行評鑑，爰增訂以熟悉實驗教育人員為優先，期能落實本辦法之</p>

<p><u>五、社會公正人士。</u></p> <p><u>委員任期為三年，期滿得續聘(派)之。但代表本府出任者，於聘期內隨其本職進退。</u></p> <p><u>委員之迴避，依行政程序法第三十二條及三十三條之規定。</u></p> <p><u>委員及參與評鑑相關人員對評鑑工作所獲取之各項資訊，應負保密義務。</u></p> <p><u>評鑑小組兼任人員均為無給職。</u></p>		<p>評鑑目的，並達到廣納意見之目標。</p> <p>三、原第4條第2項改列第6條第1項，本項酌作文字修正。</p> <p>四、委員聘期配合學校評鑑時程，修正為三年。</p> <p>五、原第4條第7項改列第6條第3項。</p> <p>六、原第4條第6項改列第6條第4項。</p> <p>七、原第4條第4項改列第6條第2項。</p>
<p><u>第七條 本府應籌組評鑑執行小組，接受評鑑小組之督導，執行受託學校評鑑事務。</u></p> <p><u>辦理評鑑應與受託學校共同訂定評鑑實施計畫，並於辦理評鑑六個月前公告之。</u></p> <p><u>辦理評鑑一年前，應與受託學校及受託人，就評鑑實施計畫召開評鑑協調會，並達成共識。</u></p> <p><u>評鑑執行小組應於評鑑結束三個月內，完成評鑑報告初稿，送各受評鑑學校。</u></p> <p><u>評鑑執行小組評鑑結果，應送評鑑小組確認後公告之。</u></p>	<p><u>第五條 本府於辦理受託學校評鑑事宜時，應統籌整體行政事務，並辦理以下事項：</u></p> <p>一、與受評學校共同訂定評鑑實施計畫，於辦理評鑑六個月前公告。</p> <p>二、<u>辦理評鑑說明會，向受評學校詳細說明評鑑實施計畫。</u></p> <p>三、籌組評鑑小組，接受評鑑會之督導，執行評鑑事務。</p> <p>四、於評鑑結束三個月內，完成評鑑報告初稿，送各受評鑑學校。</p>	<p>一、條次及款次修正。</p> <p>二、原第5條第1款改列第2項。</p> <p>三、原第5條第2款改列第3項，並依「學校型態實驗教育評鑑辦法」第3條第2項酌作文字修正。</p> <p>四、原第5條第4款改列第4項，並酌作文字修正。</p>
<p><u>第八條 評鑑項目包括下列事項，並得依受託學校辦學特色彈性調整：</u></p> <p>一、<u>經營計畫、行政契約及相關法規之執行。</u></p> <p>二、<u>學生輔導。</u></p> <p>三、<u>學生學習之發展。</u></p> <p>四、<u>財務之透明健全。</u></p> <p>五、<u>實驗成果。</u></p> <p>六、其他本府公布之項目、與受評鑑學校協調決定之事項。</p>	<p><u>第六條 本評鑑項目至少應包括行政效能、課程發展、師資教學、學生輔導、環境設施、資源整合六大項。</u></p>	<p>一、條次修正。</p> <p>二、本條文字修正。</p> <p>三、原評鑑項目為六大向度，侷限評鑑內容；考量實驗教育成果呈現形式係多元化，並參考「學校型態實驗教育評鑑辦法」第4條及「國立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育評鑑獎勵輔導及接續辦理辦法」第5條，修正本條評鑑項目，使評鑑較具彈性。</p>
<p><u>第九條 受評鑑學校應組成自評小組，由校長擔任召集人；其成員應含學校行政人員、教師及家長代表。</u></p>	<p><u>第七條 評鑑方式分成「學校自評」及「委員評鑑」。</u></p> <p>一、學校自評：受評學校應組成自評小組，由校長擔任召集人，</p>	<p>一、條次修正。</p> <p>二、本條酌作文字修正：參考「國立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育評鑑獎勵輔導及接續</p>

<p><u>自評小組應依評鑑項目辦理自我評鑑，並於接受評鑑一個月前，向本府提交書面自評資料。</u></p>	<p>於受評前一個月前提交書面自評資料。</p> <p>二、委員評鑑：包含「資料審查」、「實地訪視」及「調查」等方式。</p>	<p>辦理辦法」第 9 條修正自評小組成員組成。</p> <p>三、原第 2 款改列第 10 條。</p>
<p><u>第十條 受託學校之評鑑，除書面資料之審查外，應前往實地以檢閱資料、參觀設施、觀察與訪談、綜合座談或其他方式進行，並得邀請家長陳述意見。</u></p>		<p>一、條次修正。</p> <p>二、本條文字修正：參考「學校型態實驗教育評鑑辦法」第 6 條修正評鑑方式。</p>
<p><u>第十一條 前條評鑑，應就第八條之評鑑項目進行評鑑；其基準如下：</u></p> <p><u>一、依各評鑑項目之性質，細分成評鑑指標，並以質量兼重方式評定之。</u></p> <p><u>二、評鑑成績，以實地評鑑後核定之成績與等第為準。</u></p> <p><u>三、總成績分為特優、優良、良、待改善、不通過五等第。</u></p>	<p><u>第八條 評鑑委員應就第六條之評鑑項目進行評鑑；其基準如下：</u></p> <p><u>一、依各評鑑項目之性質，細分成評鑑指標，並以質量兼重方式評定之。</u></p> <p><u>二、評鑑成績，以評鑑委員到校實地評鑑後核定之成績與等第為準。</u></p> <p><u>三、總成績分為特優、優等、甲等、乙等、丙等五等第。</u></p>	<p>一、條次修正。</p> <p>二、第 3 款條文酌作文字修正：參考「學校型態實驗教育評鑑辦法」第九條，將總成績區分為特優、優良、良、待改善及不通過五等第。</p> <p>三、本條係由評鑑執行小組辦理。</p>
<p><u>第十二條 評鑑總成績達特優者，得免評一次。</u></p> <p>評鑑總成績獲得<u>良</u>及<u>待改善</u>學校，本府得組成輔導小組到校實地輔導，受評學校應於六個月內，依原評鑑項目提送改善報告書，供本府進行追蹤評鑑。</p> <p>評鑑總成績評為<u>不通過</u>之學校，除六個月內應提報改善計畫外，並應在一年內接受複評鑑；<u>複評鑑總成績仍為不通過</u>，應於三個月內提報改善計畫，供本府進行追蹤評鑑，屆期仍未改善，應提經基隆市教育審議委員會決議後，終止委託契約。</p>	<p><u>第九條 評鑑結果與後續追蹤情形如下：</u></p> <p>一、評鑑總成績達特優者，得免評乙次，特優及<u>優等</u>學校其校長及相關人員由本府依學校評鑑獎勵標準敘獎。</p> <p>二、評鑑總成績獲得<u>甲等</u>及<u>乙等</u>學校，本府得組成輔導小組到校實地輔導，受評學校應於六個月內，依原評鑑項目提送改善報告書，供評鑑小組進行追蹤評鑑。</p> <p>三、評鑑總成績評為<u>丙等</u>之學校，除六個月內應提報改善計畫外，並應在一年內辦理第二次校務評鑑。</p> <p>四、第二次評鑑總成績仍為<u>丙等</u>，應於三個月內提報改善計畫，供評鑑小組進行追蹤評鑑，屆期仍未改善，應提經教育審議委員會決議後，終止委託契約。</p>	<p>一、條次修正。</p> <p>二、本條文配合第 11 條酌作文字修正。</p>

<p><u>第十三條</u> 受託人於委託契約期間屆滿未續約或經本府終止委託契約者，其受託學校由本府接續辦理，必要時並得指派適當人員代理校長處理校務；代理校長之指派，不適用公立學校校長遴選之相關規定。</p>	<p><u>第十條</u> 受託學校於委託期間申請續約未獲同意、無意願續約，或終止委託契約者，由本府接管受託學校。</p>	<p>一、條次修正。 二、本條文酌作文字修正：參考「公立高級中等以下學校委託私人辦理實驗教育條例」第26條，修正本府接續管理事宜。</p>
<p><u>第十四條</u> 受託學校由本府接續辦理者，得指定適當機關（構）或遴聘委員五至九人組成接續辦理小組，協助執行接續辦理任務。 接續辦理時得委聘律師、會計師或其他具有專門學識經驗之人員協助處理有關事項。</p>	<p><u>第十一條</u> 本府得指定適當機關（構）或遴聘委員五至九人組成接管小組，協助執行接管任務。 接管時得委聘律師、會計師或其他具有專門學識經驗之人員協助處理有關事項。</p>	<p>一、條次修正。 二、本條文酌作文字修正。</p>
<p><u>第十五條</u> 接續辦理應公告下列事項，並以書面通知受接續辦理之受託學校及受託人： 一、受託學校名稱。 二、受託人名稱、營業處所在地、代表人姓名及其住所或居所。 三、接續辦理之理由及依據。 四、接續辦理日。 五、接續辦理權限。 六、受託人應配合事項。 七、其他相關事項。 前項公告期間為三十日，並應將公告內容刊登於本府及本府教育處全球資訊網。</p>	<p><u>第十二條</u> 本府為接管處分時，應公告下列事項，並以書面通知受接管處分之受託人及受託學校： 一、受託學校名稱。 二、受託人名稱、營業處所在地、代表人姓名及其住所或居所。 三、接管之理由及依據。 四、接管日。 五、接管權限。 六、受託人應配合事項。 七、其他相關事項。 前項公告期間為三十日，並應將公告之日期及地點刊登於本府及本府教育處全球資訊網。</p>	<p>一、條次修正。 二、本條文酌作文字修正。</p>
<p><u>第十六條</u> 受託學校經營權及本府公產管理處分權，自接續辦理日起，由本府行使之。 本府指定適當機關（構）或接續辦理小組接續辦理期間執行下列任務時，應報經本府核准： 一、人事之任免。 二、業務經營之委託辦理。 三、其他重要相關事項。</p>	<p><u>第十三條</u> 受接管處分之受託學校之校經營權及本府公產之管理處分權，自接管日起由本府行使，接管期間至多二年。 本府應指派適當人員代理校長處理校務。代理校長之指派，不適用公立學校校長遴選之相關規定。</p>	<p>一、條次修正。 二、本條文酌作文字修正。 三、三、本府接續辦理受託學校後，即依一般公立學校相關規定辦理，爰刪除接管期間等文字。</p>

	<p>本府指定適當機關（構）或<u>接管小組接管</u>期間執行下列任務時，應報經本府核准：</p> <p>一、重要人事之任免。</p> <p>二、業務經營之委託辦理。</p> <p>三、其他重要相關事項。</p>	
<p><u>第十七條</u> 受託人及受託學校相關人員，對執行<u>接續辦理</u>任務所為之處置，應予密切配合。</p> <p>受託人其負責人、董事、監察人及其他受僱人員，對<u>接續辦理</u>所為之有關詢問，有據實答覆之義務。</p>	<p><u>第十四條</u> <u>受接管處分之委託人</u>及受託學校相關人員，對執行<u>接管</u>任務所為之處置，應予密切配合。</p> <p><u>受接管處分之受託人</u>其負責人、董事、監察人及其他受僱人員，對<u>接管</u>所為之有關詢問，有據實答覆之義務。</p>	<p>一、條次修正。</p> <p>二、本條文酌作文字修正。</p>
<p><u>第十八條</u> 受託人及受託學校應於委託經營期滿或契約終止日後三十日內，製作財產清冊，連同受託經營範圍內所使用之土地、建築物、構造物、機器、設備、軟硬體資料等受託財產與學生學籍資料、校務檔案、財產目錄、人事資料、其他必要文件及委託經營期間增加之所有財產、全部經營權返還並點交予本府，不得要求任何補償。但經本府同意取回者，不在此限。</p>	<p><u>第十五條</u> <u>受接管處分之委託人</u>及受託學校應於委託經營期滿或契約終止日後三十日內，製作財產清冊，連同受託經營範圍內所使用之土地、建築物、構造物、機器、設備、軟硬體資料等受託財產與學生學籍資料、校務檔案、財產目錄、人事資料、其他必要文件及委託經營期間增加之所有財產、全部經營權返還並點交予本府，不得要求任何補償。但經本府<u>許可於受託人增、改建或添購時</u>，同意取回者，不在此限。</p>	<p>一、條次修正。</p> <p>二、本條文酌作文字修正。</p>
<p><u>第十九條</u> 本辦法自發布日施行。</p>	<p><u>第十六條</u> 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次修正。</p>